
DEDUCCIONES DEL ARTÍCULO 30 DE LA LEY
DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS PARA EL

PERÍODO 2019 

Para las actualizaciones de los valores fue utilizado el índice RIPTE a octubre
del 2018, con valor de 1,2829.

Además, los valores fueron redondeados para que los mismos no superen
los dos decimales.

CONCEPTO DEDUCIBLE
IMPORTE  DE  LA
DEDUCCIÓN $

Ganancias no imponibles [Artículo 30, inciso a)]: 85.848,99

Cargas de familia [Artículo 30, inciso b)]

1. Cónyuge: 80.033,97

2. Hijo: 40.361,43

Deducción Especial [Artículo 30, inciso c), Apartado 1] 171.697,97

Deducción Especial  [Artículo 30, inciso c),  Apartado 1
“nuevos profesionales/emprendedores”] 214.622,47

Deducción Especial [Artículo 30, inciso c), Apartado 2] 412.075,14



IMPORTE DE LAS DEDUCCIONES ACUMULADAS
CORRESPONDIENTES A CADA MES

CONCEPTO

IMPORTE
ACUMULADO

ENERO

$

IMPORTE
ACUMULADO

FEBRERO

$

IMPORTE
ACUMULADO

MARZO

$

A) Ganancias  no  imponibles
[Art. 30, inc. a)]. 7.154,08 14.308,16 21.462,25

B) Deducción  por  carga  de
familia [Art. 30, inc. b)]

Máximo  de  entradas  netas
de  los  familiares  a  cargo
durante el período fiscal que
se  indica  para  que  se
permita su deducción:

1. Cónyuge

2. Hijo

7.154,08

6.669,50

3.363,45

14.308,16

13.338,99

6.726,91

21.462,25

20.008,49

10.090,36

C) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 1]. 14.308,16 28.616,33 42.924,49

D) Deducción especial [Art. 30,
inciso  c),  Apartado  1,
“nuevos  profesionales”  /
“nuevos emprendedores”]. 17.885,20 35.770,41 53.655,62

E) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 2]. 34.339,59 68.679,19 103.018,78



CONCEPTO

IMPORTE
ACUMULADO

ABRIL

$

IMPORTE
ACUMULADO

MAYO

$

IMPORTE
ACUMULADO

JUNIO

$

A) Ganancias  no  imponibles
[Art. 30, inc. a)]. 28.616,33 35.770,41 42.924,49

B) Deducción  por  carga  de
familia [Art. 30, inc. b)]

Máximo  de  entradas  netas
de  los  familiares  a  cargo
durante el período fiscal que
se  indica  para  que  se
permita su deducción:

1. Cónyuge

2. Hijo

28.616,33

26.677,99

13.453,81

35.770,41

33.347,49

16.817,26

42.924,49

40.016,98

20.180,71

C) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 1]. 57.232,65 71.540,82 85.848,98

D) Deducción especial [Art. 30,
inciso  c),  Apartado  1,
“nuevos  profesionales”  /
“nuevos emprendedores”]. 71.540,82 89.426,03 107.311,23

E) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 2]. 137.358,38 171.697,97 206.037,57



CONCEPTO

IMPORTE
ACUMULADO

JULIO

$

IMPORTE
ACUMULADO

AGOSTO

$

IMPORTE
ACUMULADO
SEPTIEMBRE

$

A) Ganancias  no  imponibles
[Art. 30, inc. a)]. 50.078,58 57.232,66 64.386,74

B) Deducción  por  carga  de
familia [Art. 30, inc. b)]

Máximo  de  entradas  netas
de  los  familiares  a  cargo
durante el período fiscal que
se  indica  para  que  se
permita su deducción:

1. Cónyuge

2. Hijo

50.078,58

46.686,48

23.544,17

57.232,66

53.355,98

26.907,62

64.386,74

60.025,48

30.271,07

C) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 1]. 100.157,15 114.465,31 128.773,48

D) Deducción especial [Art. 30,
inciso  c),  Apartado  1,
“nuevos  profesionales”  /
“nuevos emprendedores”]. 125.196,44 143.081,65 160.966,85

E) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 2]. 240.377,16 274.716,76 309.056,35



CONCEPTO

IMPORTE
ACUMULADO

OCTUBRE

$

IMPORTE
ACUMULADO
NOVIEMBRE

$

IMPORTE
ACUMULADO
DICIEMBRE

$

A) Ganancias  no  imponibles
[Art. 30, inc. a)]. 71.540,82 78.694,91 85.848,99

B) Deducción  por  carga  de
familia [Art. 30, inc. b)]

Máximo  de  entradas  netas
de  los  familiares  a  cargo
durante el período fiscal que
se  indica  para  que  se
permita su deducción:

1. Cónyuge

2. Hijo

71.540,82

66.694,97

33.634,52

78.694,91

73.364,47

36.997,98

85.848,99

80.033,97

40.361,43

C) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 1]. 143.081,64 157.389,81 171.697,97

D) Deducción especial [Art. 30,
inciso  c),  Apartado  1,
“nuevos  profesionales”  /
“nuevos emprendedores”]. 178.852,06 196.737,26 214.622,47

E) Deducción especial [Art. 30,
inc. c), Apartado 2]. 343.395,95 377.735,54 412.075,14



TABLA ART 94

Ganancia neta imponible acumulada Pagarán Más el
%

Sobre el
excedente de $

Más de $ A $ 
0,00 33.039,81 0,00 5 0,00

33.039,81 66.079,61 1.651,99 9 33.039,81
66.079,61 99.119,42 4.625,57 12 66.079,61
99.119,42 132.159,23 8.590,35 15 99.119,42

132.159,23 198.238,84 13.546,32 19 132.159,23
198.238,84 264.318,45 26.101,45 23 198.238,84
264.318,45 396.477,68 41.299,76 27 264.318,45
396.477,68 528.636,91 76.982,75 31 396.477,68
528.636,91 en adelante 117.952,11 35 528.636,91


