DEDUCCIONES DEL ARTÍCULO 30 DE LA LEY DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS PARA EL PERÍODO 2019

Para las actualizaciones de los valores fue utilizado el índice RIPTE a octubre del 2018, con valor de 1,2829.

Además, los valores fueron redondeados para que los mismos no superen los dos decimales.

CONCEPTO DEDUCIBLE	IMPORTE DE LA DEDUCCIÓN \$
Ganancias no imponibles [Artículo 30, inciso a)]:	85.848,99
Cargas de familia [Artículo 30, inciso b)]	
1. Cónyuge:	80.033,97
2. Hijo:	40.361,43
Deducción Especial [Artículo 30, inciso c), Apartado 1]	171.697,97
Deducción Especial [Artículo 30, inciso c), Apartado : "nuevos profesionales/emprendedores"]	214.622,47
Deducción Especial [Artículo 30, inciso c), Apartado 2]	412.075,14

IMPORTE DE LAS DEDUCCIONES ACUMULADAS CORRESPONDIENTES A CADA MES

CONCEPTO	IMPORTE ACUMULADO ENERO	IMPORTE ACUMULADO FEBRERO	IMPORTE ACUMULADO MARZO	
	\$	\$	\$	
A) Ganancias no imponibles [Art. 30, inc. a)].	7.154,08	14.308,16	21.462,25	
B) Deducción por carga de familia [Art. 30, inc. b)]				
Máximo de entradas netas de los familiares a cargo durante el período fiscal que se indica para que se				
permita su deducción:	7.154,08	14.308,16	21.462,25	
1. Cónyuge	6.669,50	13.338,99	20.008,49	
2. Hijo	3.363,45	6.726,91	10.090,36	
C) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 1].	14.308,16	28.616,33	42.924,49	
D) Deducción especial [Art. 30, inciso c), Apartado 1, "nuevos profesionales" / "nuevos emprendedores"].	17.885,20	35.770,41	53.655,62	
E) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 2].	34.339,59	68.679,19	103.018,78	

CONCEPTO	IMPORTE ACUMULADO ABRIL	IMPORTE ACUMULADO MAYO	IMPORTE ACUMULADO JUNIO
	\$	\$	\$
A) Ganancias no imponibles [Art. 30, inc. a)].	28.616,33	35.770,41	42.924,49
B) Deducción por carga de familia [Art. 30, inc. b)]			
Máximo de entradas netas de los familiares a cargo durante el período fiscal que se indica para que se			
permita su deducción:	28.616,33	35.770,41	42.924,49
1. Cónyuge	26.677,99	33.347,49	40.016,98
2. Hijo	13.453,81	16.817,26	20.180,71
C) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 1].	57.232,65	71.540,82	85.848,98
D) Deducción especial [Art. 30, inciso c), Apartado 1, "nuevos profesionales" / "nuevos emprendedores"].	71.540,82	89.426,03	107.311,23
E) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 2].	137.358,38	171.697,97	206.037,57

CONCEPTO	IMPORTE ACUMULADO JULIO \$	IMPORTE ACUMULADO AGOSTO \$	IMPORTE ACUMULADO SEPTIEMBRE \$	
A) Ganancias no imponibles [Art. 30, inc. a)].	nponibles 50.078,58 57.23		64.386,74	
B) Deducción por carga de familia [Art. 30, inc. b)] Máximo de entradas netas de los familiares a cargo durante el período fiscal que se indica para que se permita su deducción:	50.078,58	57.232,66	64.386,74	
1. Cónyuge	46.686,48	53.355,98	60.025,48	
2. Hijo	23.544,17	26.907,62	30.271,07	
C) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 1].	100.157,15	114.465,31	128.773,48	
D) Deducción especial [Art. 30, inciso c), Apartado 1, "nuevos profesionales" / "nuevos emprendedores"].	125.196,44	143.081,65	160.966,85	
E) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 2].	240.377,16	274.716,76	309.056,35	

CONCEPTO	IMPORTE ACUMULADO OCTUBRE \$	IMPORTE ACUMULADO NOVIEMBRE \$	IMPORTE ACUMULADO DICIEMBRE \$
A) Ganancias no imponibles [Art. 30, inc. a)].	·		85.848,99
B) Deducción por carga de familia [Art. 30, inc. b)] Máximo de entradas netas de los familiares a cargo durante el período fiscal que			
se indica para que se permita su deducción:	71.540,82	78.694,91	85.848,99
1. Cónyuge 2. Hijo	66.694,97 33.634,52	73.364,47 36.997,98	80.033,97 40.361,43
C) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 1].	143.081,64	157.389,81	171.697,97
D) Deducción especial [Art. 30, inciso c), Apartado 1, "nuevos profesionales" / "nuevos emprendedores"].	178.852,06	196.737,26	214.622,47
E) Deducción especial [Art. 30, inc. c), Apartado 2].	343.395,95	377.735,54	412.075,14

TABLA ART 94

Ganancia neta imponible acumulada		Pagarán	Más el %	Sobre el excedente de \$
Más de \$	A \$			
0,00	33.039,81	0,00	5	0,00
33.039,81	66.079,61	1.651,99	9	33.039,81
66.079,61	99.119,42	4.625,57	12	66.079,61
99.119,42	132.159,23	8.590,35	15	99.119,42
132.159,23	198.238,84	13.546,32	19	132.159,23
198.238,84	264.318,45	26.101,45	23	198.238,84
264.318,45	396.477,68	41.299,76	27	264.318,45
396.477,68	528.636,91	76.982,75	31	396.477,68
528.636,91	en adelante	117.952,11	35	528.636,91